32

cum apl⁹. q̄. p̄hibem⁹. Hōli. vō credit q̄ si a
principe dcedat^r etiā cā nō exp̄sa. v̄l si dñue
tudo hoc app̄bet cui⁹ nō extat memoria sine
scrupulo recipi p̄t. is tñ q̄ recipit illud tenet^r
saluare soluente infra suū distinetum in psō
nis et reb⁹ sm posse suū. q̄z ppter h̄moi solui
dñuevit pedagiū. et si hoc n̄ faciat ūtter pec
cat q̄ etiā sine pedagio ad hoc teneret^r. non
tñ ob hoc tenet^r ad restitucōz pedagiū nisi cō
stet q̄ hac cā dcessum fuit. lic̄ qd̄ plus est ad
satisfactiōz integrā teneat^r si in defectu iusti
cie inueniat^r. xxij. q. i. dñs et. q. v. admistra
tores. et. C. de appella. si appellacōez. Si em
snia rap. esset vera vix aut nuq̄ saluaret^r aliq̄s
recipiētū pedagia sm hosti. **¶** Quid si merca
tores alicui⁹ loci faciūt pactū de certa pecu
ma soluenda p̄ bestia alieni dño terze. ita q̄
eos defēdat. h̄ndet hosti. q̄ tūc habet locum
opio rap. ar. ex. de cōdi. app̄ verum si tñ dñs
metū intulerit iustus recipit et oīo restituere
tenet^r. ff. q̄ me. ca. metū. q̄. sed licet. nō tamē
tenet hoc pactū nisi inter eos inter quos est
habitū. ff. d̄ pacts. si vñ⁹. q̄. ante oīa. q̄ si ta
lis nō faciat illud qd̄ pmisit nec illi merca
tores ei fidē ūtware tenet^r. ex. d̄ iureiurā. pue
nit. i. j. Quid siq̄ portare faciat neccia ad v̄
suz vite sue et familie uñquid p̄ eis te^r peda
giū dare et videt^r q̄ sic q̄ ita tenet osuetudo
Sed sm hosti. osuetudo tal̄ est irzōabil̄ et
sic nō est tenēda ex. de dñue. c. fi. et duenit cū
eo bern. ex. d̄ v. sig. sup quibusdā. nec obstat
ff. de publi. nec si publican⁹. q̄. fi. q̄ illud i
telligit^r de his q̄ causa mercimonis. deferun^r
vt sequitur. nam in his tribuit ius cōsuetudo
cni⁹ nō extat memoria. C. d̄ vecti. et dñmis. o.
ad fi. et siq̄s dtrauererit sm leges decapita
ti debet. vt dicit lex ibidē exp̄sse. l. vt si puin
ciales. dicit tñ lex atiq̄. q̄ p̄ses hec publicāo
significare debet per l̄ras manu publica scri
ptas ren̄ q̄ntitatē dñinetes et si pl⁹ portaret^r
illd̄ dñmita^r. ff. de pub. et vect. si publicano.
q̄. i. **¶** S̄z nūquid layc⁹ sine peccato pedagium
exigere p̄t a clericō cū h̄ iua habeat a principe
layco. h̄ndet hosti. q̄ non q̄ null⁹ layc⁹
ptātem habet in ecclesiastic reb⁹ ex. de dñi.
eccia. et multomin⁹ in psōnis. Nūquid xp̄i
ani tenētur pedagium soluere saracenis. h̄
rap. dicit q̄ sic dū tamē ip̄os trāseutes defen
dant. nā et hosti est fides seruāda. xxij. q. i. j.
innocentes. et xxij. q. i. noli. et hoc dūmodo
illuc tpe guerre nō vadant nec merces p̄bri
bitas deferat. alias si hoc faceret vt puniren
tur in quo delinquissent eis iniungendum ess^r
vt poneret illd̄ sc̄z pedagiū in redēptionē ca
ptōnō v̄l in subsidiū fidei xp̄iane v̄l ip̄imet
in eodē subsidio expenderet si ad hoc idonei
essent. **¶** Allegat ex. de voto magne et. c. qd̄ su
per his. sm rap. Si tñ nolūt hanc peniten
ciā recipe non credit rod. q̄ sint ad eā cogē
di p̄cipue dūmodo velint alias penitere.
Secundum autem ho. cristiani nō tenentur
ad illam solutionem quia cristiani non sub
sunt saracenis si tamen volunt habere com
moditatē terre saracenorum oportet quod

soluāt qz nec alias eoz trāsītū sustinerēt. Rō
dōn. vero dicit q xpiani tenen² ad i^o rōe pa-
ctū si icteruenit et etiā rōe statutū. cū em̄ farace-
ni sint in p̄tate statuēdi et dñandi i teraz qz
tenet nō sunt spoliādi alic² priuate psone au-
toritate. vñ nō sunt spoliādi sine defraudādi
pedagīs p aliquē xpianū trāsītū p teraz
ez. Ad h̄ nota s̄m rap. et hosti. qz vbiqz
qz quis exigit iniustū pedagiū. et vbiqz qz
trāsiens negat iustū v̄l fraudat ipm tenet qz
libet restituere ei a quo extorsit l̄ quē frauda-
uit v̄l heredi e⁹ si inuemat². aut erit in pias
causas cū dñilio ecclesie erogādū. xij. q. vj.
si res aliena. Itē dicit rap. q si recipies pe-
dagium nō seruet illō qd̄ debet v̄l etiā si nō
recipiat iuste transētes nō tenetur illō dare
et si p mēdatū subtrahat furtue lic̄ peccent
salte nemaliter in mēdatio. tñ restituere non
tenetur. Item dicit rod. q siqz furtū pedagiū
asportauerit v̄l dñserit furtū v̄l aliud silē su
p qb̄ ē pena statuta. nō debet sibi iniugi in
foro pñiali q soluat h̄moi penā. nisi tunc de-
mū cū in foro iudiciale fuerit dñena² h̄ suffi-
ciet q interesse soluat. Et si intulit iniuriā ad
arbitriū bōi viri satis faciat.

Equit² videre de qnto. s. de questis et tal-
lijs et silib² qz dñi exigūt a subditis sci-
end ergo s̄m rap. t. de rāpto. et hosti. t. de e-
mu. ec. p reglāriter dñs petere non debet a
subditis nisi ea de qb̄ inter eū v̄l e⁹ āteces-
sores v̄l ipos v̄l eorū ātecessores plane bōa
fide sine dolo et coactiōe ouenit d̄ his solent
fieri instrumenta. oia ergo ab inicō imposta
dū tñ nō sint turpia vel. d̄tra deū pñt peti et
debēt solui qz quilibet in traditiōe rei sue le-
gem quā vult ponere p̄t ex. de pac. ātigonus
et qcqd̄ subdit² de his. s. qz sunt certa sine do-
mini volūcate subtraheret diminueret v̄l ce-
laret sciēter sicut fur restituere tenet². et idē
intellige s̄m rođ. si nō extet instrumētu. e tñ ā
tiqz et certa tallia a tpe cui² nō extat memori-
a. et scit² l̄ p̄babilit̄ credit² p ab inicō fue-
nit imposta iusta d̄ cā ita tñ s̄m rap. p et ipē
dñs dñeat si quid ex illa cā vel institucōe ex-
plere debeat. Vbi tñ ponit² in instrumēto in-
definitē collecta tallia v̄l h̄moi. debet intel-
ligi qz d̄ ec moderate petere inspectis onerib²
et facultatib² subdit². ex. de cen. cu² apl²
et idem credit rod. si dñeat² in instrumento
v̄l etiā si sit cōsuetudo talis sine scripto. p ta-
lia facere possit ad placitū suū. Et si d̄ hoc do-
min² habeat dñciētiā iduca² ad restitucōz fa-
ciēdaz. Si autē accepit dñs ultra dueta et sta-
tuta inter eū et subditos e⁹. aliqz sponte obla-
ta nulla fraud adhibita l̄ minis v̄l coactiōe
in directa. restituē nō tenet². i. q. ii. placuit.
et c. q pio. Exactio idirecta esset si eis iustici-
am negaret l̄ eos nō defēderet s̄m qz deberet
vt sic ab eis aliqd̄ extorqret. v̄l eis insinuari
faceret qz ab ipis aliqd̄ habere vellet. Si tñ
ex aliqbus circūstancijs a p̄pareret restitucō
impossibilis v̄l multū difficult̄. satis videt²
qz dñli posset his dñs qz in recōpenſatione
remitteret subditis. dñmūter cū dñsensu eoz.

et libera voluntate. aliquām dñsensum v̄l ānuaz
p̄stacōz i p̄petuū v̄l ad tēp² ita qz videre² eis
plenissime factū. v̄l etiā qz facerent in re
missionē illoz quib² teneban² aliqd̄ hospita-
le v̄l aliqd̄ op² file pietatis cū dñsensu tñ eos
rundē v̄bi p̄t req̄i. Et hoc debet intelligi
si iusta cā ipm dñm ad calē exactionem facie-
dam inducat. Sūt em̄ quedā cāe iuste. vna p
defensione patrie cū. s. inuadit² ab hostib² in
iuste. ex. de emu. ec. puenit. Alia ē si domi²
vult ire ad exercitū indictū ab ecclesia vel a
principe d̄tra hereticos vel paganos nec de
suo sine ḡi dāno expēnas facere posset. terci-
a ē si dñs in guera v̄l in bello iusto ex p̄te e-
ius sit ab hostib² capt². nec de suo redēpcōz
sine ḡi dāno soluere possit. quarta si vult ad
principem ire p̄ privilegio spēalis p̄tectōis
p̄ se et suis subditis obtinendo. nec p̄t de suo
facere expēnas sine ḡi dāno. Dzo his cāis
et alijs silib² emergētū dominus a subditis
auxiliū petere p̄t. dū tñ sp̄ moderate et nō cū
eoz. Guamie et cū caritate nō ex violentia pe-
tit. x. q. iiij. vñio. circa mediū. et ex. d̄ cen. cū
apl². q. p̄tibem². s̄m rap. Scđm etiā rod. cāe
pter p̄dictas alicubi v̄sitate et a p̄probate sūt
qñ dñs filiū militez facit vel filiā nuptiū tra-
dit v̄l fēndū sūn releuat v̄l nouū compat. bu-
iūsmodi em̄ respiciūt dñmodū subditon qz ex
talib² dñs fit potētior v̄l dñtior ac p̄ hoc par-
cere p̄t subditis plus p̄ ante. Et idē videt² qz
p̄ talib² p̄ cessit accipe a subditis v̄bi ē dñsueū
v̄l dñtientū. dū tñ accipiat moderate s̄m rođ.
Si autē dñs velit ad aleas ludere v̄l v̄lra vi-
res ad vaitatē i vestib² hospitibus et silibus
expēdere nō d̄ p̄ter h̄moi exigere. qd̄ si fece-
rit tenet² restituere. Et idē ē si cap² i bello in
iusto exigat totā redēpcōz v̄l prem quā hosti-
b² soluit s̄m rap. P̄tib. vo ēca tallias qz im-
ponit dñi de nouo subditis suis distinguit sic
s. p̄ subditū aut sūne h̄ui aut liberi. si serui do-
mini simpliciter possunt eis de nouo tallias i
ponere etiā si nō vergāt nisi i bonū dñorū ip-
son. et s̄zui tenet² eis obedire qz s̄zū et res
ei² sunt possessio dñi. vñ p̄b² primo politico-
rum dicit qz s̄zus ē res possessa. et ido si fugi-
unt dñm debent restitui sibi ex. de s̄zis nō ce-
dimā. de s̄zorū. Si autē sūt liberi. ita qz dñs
domine² politice aut dñs ille est rex v̄l p̄m-
ceps aut dñs inferior. si p̄mō p̄t auto-
rate sua p̄ utilitate bōi cōis de nouo tallias
suis subditis imponere op̄esata subdit² fac-
tate et negotijs qd̄ ē p̄ bono cōi qualitate et
quantitate. ff. de pub. et vecti. vectigalia. qd̄
debet intelligi nisi factates sufficiat regi v̄l
principi p̄ bōi cōis p̄motiōe et defensiōe. Si
autē ille tallie i nullo sūt ad utilitatez boni
cōis nec rex nec p̄mō p̄t eas d̄ no-
uo iponere. Et si eas imponit subditi nō tenet² ob-
edire quia p̄tatis sue limites exit. Si autē sit
inferior non potest de nouo subditis tallias
imponere. Et si imponit cū exeat limites p̄tatis
sue. subditi nō tenet² obedire. maxime quan-
do sine dñsensu regis vel principis imponit²
et h̄o ē exp̄sum ex. d̄ cen. innouam² Et si quis

dtra fecerit et ammonit⁹ non desliterit donec
 satifecerit cōione careat xpiana ut ibidē d̄
 et ex de v. sig. sup quiqus d̄ et. C. noua vesti.
 insl. n̄ posse. l. iij. iiiij. et iiii. Sed dtra sup id
 Mathet. vii. ergo liberi sunt filij. dicit glo.
 q̄ liberi sunt filij regis i oī regno multoma-
 gis sūt liberi filij illius regis sub q̄ sunt oia
 regna. ergo videt⁹ q̄ xpiani. r̄c. h̄ filios re-
 gni vocat xpianos illos q̄ reliqrūt oia tpalia
 ppter xp̄m. tales em̄ n̄ tenent⁹ ad aliq̄s ex-
 actiones tpales. Pro altera pte obicit⁹ illō
 i. fe. ij. Hui estote subditi dñis. n̄ tñ h̄is et
 modestis h̄ ec discol. ergo. r̄c. h̄ aut loq̄ d̄
 subditis suis. aut si loquit⁹ d̄ subditis liberis
 intelligēdū est q̄ debet eis esse subditi in his
 ad q̄ ptas eoz se extēdit s̄m rich. Sciēdum
 etiā s̄m rich. q̄ aliq̄n tallie q̄ de nouo impo-
 nūt sūt directe ad vilitatē b̄ci cōis. puta q̄n
 fuit p̄ defēsiōe fidei l̄ regni. l̄ p̄ refectiōe p̄
 tñ l̄ viarū. q̄nqz aut̄ idirecte et n̄ ita apte. vt
 cū aliq̄ iniuria ifer⁹ regi ex suū regmuz. puta
 qz ab aduersarijs detinet⁹ captiu⁹ eius frater
 fili⁹ v̄l prim⁹. v̄l aliq̄ terza q̄ de nouo est de
 uoluta ad regē possidet⁹ violenter ab aduer-
 sarijs de facto. et rex ipom̄ subditis tallias
 p̄ q̄s ins suū recuperare possit. tūc ille redūdāt
 in bonū subditorz. qz cum rex viriliter impu-
 gnat aduersarios terzā sibi de iure debitaz e-
 ripiēdo. v̄l fratrē suū l̄ d̄ sangneū iniuste de-
 tetū liberādo. ex h̄ ip̄e magis honor ā et ab
 aduersarijs timet⁹. et p̄ dñs ei⁹ subditi fideles
 gaudēt. et sua b̄ca securi⁹ possident. et in ma-
 tori habent⁹ honore. et sunt i meliori d̄dicōe
 Vñ i tali caū si ad hoc n̄ sufficiāt fac̄tates
 regis p̄t a subditis etiā liberis accipere auxi-
 liū moderatū. compensata negouj qualitate
 et vilitate et subditorum facultate. videtur
 tamē q̄ negocō expedito. si regis fac̄tates
 abundāter augeātur. et aliq̄ duitates nimis
 notabiliter sint grauate. rex eis subuenire de-
 bet. s̄m exigētiā et p̄portiōz sicut ei subuene-
 rūt in sua necessitate. cū em̄ caput egrotat ei
 mēbra alia sum̄istrat et s̄l'r ecōuerso caput a
 lijs mēbris. Sciēd etiam p̄ qz fac̄tates re-
 gū sunt eis date ppter pmotionē et defēsiōz
 omuis vilitatis. si fac̄tates regis sufficiant
 p̄ defēsione regni v̄l fidei. n̄ debet ec̄ in illo
 caū subditos talliare. n̄ tñ ē dicendū fac̄ta-
 tes regis sufficere q̄n n̄ p̄t regnū l̄ fidē defen-
 dere. nisi ita se depaupet q̄ nichil sibi remaē-
 at i thesauro q̄ se iuuare posset. si iter⁹ infra
 breue tēp⁹ ab alijs aduersarijs iuadere⁹. ma-
 xime si m̄tos habeat insidiatores. tali ei regi
 necessari⁹ ē thesaur⁹ pecunie. qz aduersarij sci-
 entes eū sic esse munitū magis timet eū. et ex
 d̄seq̄nti mag pacifice possidet regnū suū. lic⁹
 multopl⁹ valeret sibi thesaurisare amore sub-
 ditor⁹ q̄ argēt⁹ et aurū. h̄ rich. Quid ḡ d̄
 milib⁹ ill̄ qui cū violētia faciūt i castris su-
 is tallias semel et bis et quotiens videt⁹ eis
 nūc pl⁹ nūc min⁹. R̄ndet h̄olti. q̄ tales sunt p̄
 dones et raptiores et tenet⁹ ad restitucoz. nec
 aliq̄ d̄suetudo siue abus⁹ excusat eos. cuž em̄
 incerta sit d̄suetudo quā allegat. qz nūc plus

nūc min⁹. n̄o habz locū d̄suetudo. marie si cū
 violētia fiat ar. i autē. de m̄di. q̄ furtive quo-
 q̄ res. Quid si fiat statuū q̄ det⁹ aliqd̄ cer-
 tu. R̄ndet h̄olti. q̄ vz si fiat de cōi d̄sensu ipso
 eū subditor⁹. Quid si detur alicui p̄mile-
 giū q̄ n̄ teneatur ad dādū collectam i ill̄ casi
 b̄9 inq̄bus alij cōiter astrigēt. R̄ndet h̄olti.
 q̄ n̄ valet enā si d̄sentiāt vicini. C. decurio-
 nib⁹. vacuatis. li. x. Quid d̄ dñis illis qui
 vtunt⁹ tali d̄suetudine in hominib⁹ suis. q̄ d̄
 mobilib⁹ eoz capiūt q̄ntū et q̄n volūt. et cū
 suspicātur eos velle transire ad aliū locū om-
 nino spoliāt eos. R̄ndet rođ. q̄ si certuz sit q̄
 ab īcō fuerit ipotū on⁹ t̄le terze s̄n malicia
 et fraude. vide⁹ tolerari p̄ c̄sse q̄ int̄tū vtan⁹
 h̄moi d̄sticōe q̄ n̄ ḡuet subditos vlera mo-
 dū aut st̄tes aut recedētes. et q̄ dñi n̄ tenen-
 tur ad restitucoz taliter receptor⁹. Si aut̄ n̄
 sit certū aut si credat⁹ q̄ n̄ fnerit ab imicō le
 gicē institutū. h̄moi spoliatōnes ip̄o genere
 facte sunt male. et faciētes eas tenet⁹ ad re-
 stitucoz. In h̄o tñ caū et s̄lib⁹ q̄ tolerātur ab
 ecclesia p̄ eo q̄ p̄t esse ibi dubitatio aliqd̄ in
 re l̄ facto. n̄o ē absolutio simpliciter denegā-
 da h̄ faciēda. tñ cū qdā dubitacōne sic. Ab
 soluo te de hoc inq̄ntū possuz. h̄ timeo v̄l cre-
 do q̄ n̄ sufficiat tibi ad salutē nisi te aliter
 habueris in hoc caū. hec rođ. Quid d̄ illis
 q̄ emūt p̄posituras seculares vbi n̄ sunt red-
 dit⁹ h̄ sole exactiōes et munera et s̄uicia que
 recipiūt h̄moi p̄positi. n̄uquid talia restituere
 tene⁹. et si cogūt a dñis h̄moi officia exer-
 cere. n̄uquid tenet⁹ poti⁹ oia sua dimicere q̄
 in hoc obedire. Et qd̄ de dñis q̄ vendūt h̄moi
 p̄posituras. R̄ndet rođ. q̄ si n̄ possunt h̄moi
 officia exercē s̄n p̄tō mortali. db̄t poti⁹ d̄ia
 mala tolerare q̄ ea assumere. et peccāt morta-
 liter quocies accipiūt munera ppter faciēdaz
 gratia alicui in p̄iudiciū alteri⁹. aut si minis
 et terrorib⁹ aliqd̄ extorqānt. aut si quosdam
 ḡuet ut alij t̄ metes eis seruiāt ne talia patiā-
 tur. tenentur ad restitucoz oīm taliū si possint
 nec sunt aliter absoluedi. Dñi v̄l q̄ p̄positu-
 ras vēdūt aut alios ad emendū cogūt ḡuiter
 peccāt. cū ḡis eas d̄mittere deberet exquo
 n̄ sunt ib̄ iusti reddit⁹ aut p̄uet⁹. et tenet⁹
 ad interesse ill̄ q̄ p̄ h̄moi p̄posituras sunt tali-
 ter spoliati. et hoc ē veru de ill̄ p̄positis qui
 reddit⁹ iura. De bedell̄ aut micrib⁹ quocū
 officiū ē tantū citare v̄l ereq̄ai iudicata vel
 mādata maior⁹. tenēdū est qd̄ dicit⁹ infra de
 officialib⁹. ti. lxxvij. ar. vi. Sz nūqd̄ dñis
 licet accipe mutuū ab h̄mci officialib⁹. vt ip-
 si dū sunt in officijs tantūdē accipiāt a subdi-
 tis h̄m tho. in qdā ep̄stola si t̄les hoc pa-
 cto mutuēt ut accipiāt officiū. tale pactū est
 usurariū. v̄l tenet⁹ resignare officiū taliter ac
 q̄tisitū. Si aut̄ ē et̄ eis gratis officiū. et poste
 a recipiat⁹ ab eis mutuū. h̄ sine peccato fie-
 ri possit. Quid d̄ hominib⁹ alic⁹ militis. q̄
 cū haberet usurariū in quodaz nemore. dñs
 sa⁹ abstulit eis. n̄uquid tenetur restituere. Si
 quis eciā eis aliquid auferat. nunquid suf-
 ficit si ille sauffaciāt domino eōum. cum

ille dñs hac vta² dsuetudie. s. q² de bōis eo-
rū accipiat quātū et qn² vult. Rñdet rođ q² si
sint vere serui. totū hoc fieri p^t. si aut̄ sint hui
de corpe q̄les sūt i frātia qdā hui ecclesiariū
et quoādā nobilū. dñs hoc facere nō p^t. et
m̄l̄ comagis h̄ n̄ p^t si n̄ sint alias hui. m̄li i tm̄
q² dñs eorū p^t d̄ dsuetudie qn² et qn² vult d̄
bōis eorū capē. et i h̄moi restrigi debz tal ab-
usus pot² q² relaxari. Quid d̄ militib² nūqd̄
rūne p̄nt emēdas q̄s leuāt h̄m̄ dsuetudiez suā
et assīas terre ab ill² inter quos iudicāt. et
ab ill² q² i forestis suis de offēsis deliquūt. cū
pena sit m̄l̄to maior dāno illato. s̄x h̄m̄ rođ
tā milites q² p̄sonē ecclesiastice emēdas q̄s le
uāt h̄m̄ dsuetudiez legitimā et iudiciuz regis
possunt retinere sine peccato. qn² subē cā et h̄
uat² iuris ordo. nec ē corrupta ieratio ut sc̄z fa-
ciāt h̄ n̄ ppter auaritiā h̄ ppter iustitā. Nec
obstat q² p̄ea sit maior dāno. q² pene h̄moi n̄
tm̄ ppter intersse. h̄ eē ppter arceda c̄mia sunt
statute. sunt tñ tpānde p̄satis negotioꝝ et p̄
sonarū circūstātioꝝ q² cl̄pa ē p̄seq̄ tota cl̄pa
n̄ nō debēt habene militib² laxari marie in
hac pte in d̄silio aie. securiꝝ tñ esset h̄moi pe-
nas in pios usus duertere in qn² sc̄z excedēt
damnum illatum.

Equit² videre de. vi. s. de rapinis et d̄ dā-
nis q̄ sūt i gueris. et c̄ca hoc q̄rūt p̄la-
s. qd̄ de dominis ill² q̄ gueras ad iniucē ha-
bētes uterq; paupes et rūsicos alteriꝝ spoli-
ant capiūt incarcerāt. et crūtiatib² v̄l̄ redime-
re se cogunt v̄l̄ miserabiliter expirare. Rñdet
rap. ti. de rapto. et hosti. ti. de pe. et re. q² mi-
les habēs iustū bellū d̄tra aliu militez licite
facit suū qcqd̄ ab hoste capit. l̄ ab auxiliatori
b̄ ei². siue a subditis suis siue ab alijs. quo-
usq; h̄m̄ d̄sciētā sic ei satissactū d̄ oī dāno da-
to iniusto et labore et operis suis et suorū ho-
minū. v̄l̄ donec ip̄e hostis offerat ius l̄ velit
satissacere sibi di. i. ius gētū. et. xxij. q. viij. si
de reb². subditos aut̄ illos q̄ deū pl̄o q̄ hoies
timētes nolūt dñs suo in bello illicito impē-
dere auriliū d̄siliū vel fanoꝝ. nullaten² de-
bēt in aliquo dānificare p̄ea em̄ actores suos
debet tenere. nec ē ulteriꝝ p̄trahēda q̄ cl̄pa
ex. de his q̄ fi. a ma. par. ca. q̄sūt. et. i. q. iij.
c. i. Quid si habēs iustū bellū fecerit icēdia
vel effracturas. v̄l̄ extirpauerit arbores vel
vineas in tera. p̄pia sui aduersarij l̄ hoim e-
ius. nūquid p̄ his tenebi² in aliquo. Rñdet
rođ. q² de ill² dānis n̄ tenebi² q̄ bōa fide intu-
lit. aut a qb̄ abstinere. modo nō potuit h̄m̄
industriā et dsuetudinē bōa fide pugnātum.
Si aut̄ aio crassandi et maliciose ea inculit cū
alias p̄sset modo sibi dsulere. tenebi² et d̄
p̄sabunt² illa dāna cū dānis datis sibi et ho-
mīnb² suis usq; ad d̄currētes qnūtates. et d̄
eo qd̄ sup̄ exercuerit tenebi² satissacere illis
quos dānificauit. Quid de eo q̄ mouit iniucē
bellū. nūquid tenebi² de omnib² dānis a-
se v̄l̄ suis illatis aduersario suo et homīb² ei-
us. Responde rođ. q̄ sic. Nunquid etiam tal
tenebi² homīb² p̄p̄is dānis illatis eis ab ad-
uersario suo et hoib² ei². duz ille aduersariꝝ

iuste rebellat. Rñdet rođ. q̄ sic. nisi etiā hoies
ei² mala fide iuuerit eū. tūc em̄ n̄ h̄n̄ d̄ra eū
actioꝝ cū null² ex cl̄pa sua d̄seq̄ debeat actio-
nē. hoc ē verum secundum aliquos in foro d̄
tētioso. si tñ iuuerint eum ad hoc inducti ei²
d̄silio l̄ timore l̄ coactiōe l̄ quolibet alio mō
alias non facturi. tene² eis ad restituōz i fe-
ro p̄nali. q² qui dat occasiōe dāni dānu de-
disse vide². Nobil̄ aut̄ ille qui iuste pugnat se-
cundū rođ. nō tene² homīb² suis de dānis
que passi sunt ab aduersarijs. cum et ipsi et se-
et sua p̄ domino suo exponere teneant². non
tene² m̄p̄ nisi fuerit i culpa eos negligenter
defendēdo. De hac materia dicit immo. ex. d̄
iureiū. sup. c. sicut q̄ vocati ad iustū bellū
habent actioꝝ mādati d̄tra vocantem nisi ex
debito tenean². v̄l̄ nisi ex cā pietatis l̄ huma-
nitatis v̄l̄ paretele faciat. xxij. q. iij. nō infe-
redā. Vocati vero ad bellū iustū nunq; ha-
bent d̄tra vocātem actionē mandati vel alia
adimpendia vel dāmma d̄tingētia occasione
dicte vocationis v̄l̄ mandati. q² in re turpi n̄
d̄trabit obligacō. ff. mandati. si mandauero
·q̄ qui edē. Quid si duo nobiles oponāt su-
per guera sua. nunq; possunt oponere v̄l̄ trā-
sire sup̄ dānis datis homīb² suis nulla resti-
tucōe facta illis. Rñdet rođ. q̄ sic si fiat hoc
de d̄sensu dānificatorū. alias ille qui bellum
mouit iniucē. non potest per suam opositiōeꝝ
p̄ejudicare homīb² suis qn̄ ip̄e d̄ ap̄io te-
neatur eis satisfacere de dānis suis. nisi et ip̄
si pariter cū eo fuerit i cl̄pa vt dictū ē. i q² ca-
su etiā nō tenetur eis in aliquo in foro d̄tēt-
oso. p̄ eo q̄ p̄cipauerūt ei in crimine sciēter
in foro tamen penitēciali si h̄ feuerūt ad suaz
p̄suasionē aliter nō facturi tene². Qui autē ha-
bent iustum bellū non debēt cum aduersario
oponere cū p̄iudicō hoim suoz. h̄ v̄l̄ ip̄e de-
bet eis reddere dāna ip̄is illata. v̄l̄ p̄curare
q̄ ab aduersario reddantur. hoc tamen intel-
lige de illis dānis que passi sunt in incendijs
et rapinis rerum suarū. De expensis autē q̄s
fecerunt ad exercitum veniēdo vel ibi morā-
do. satis solent dñi oponere illud dissimilare
ap̄zia autoritate. Quod etiam de priuatis dā-
nis dēcēti potest si ipsi domini viderint ex cā
p̄babili ea potiꝝ remittēda esse. q̄ modo pa-
cis carere. et pericula belloꝝ incurzere. Et cū
in hoc casu domini gerāt vuliter negotiū su-
bditorum taliter oponendo subditi debēt ra-
tum habere. Sed etiā ab inicio d̄tradicant ne
composicio fiat nisi refusis sibi dānnis si ex
iusta causa domini viderint expedire. possit
a bellando desistere. licet forte non possent
dāmma illata quitare. q² sicut penes princi-
pes ē autētias bellum mouendi ita et auto-
ritas desistēdi. h̄ rođ. Predictis d̄cordat ho-
sti. dices p̄ si inter duos milites l̄ principes
fuerit guera iniusta. et h̄inc inde dāmma m̄l-
ta illata. et postea pax inter eos sit facta et
dāmma h̄inc inde data remissa. non videtur h̄
remissio ad homines et validiores v̄triusq;
extendenda. nisi de consensu eorundem sit fa-
cta ar. C. d̄ trāsac. l. i. et ex. de maio. et ob. c.

fi. vñ nisi forsan aliter pax haberi n̄ possit ibi
qđe valiter genit negocium utriusq; paf. et sic
itelligi p̄t. ff. d̄ pac. daetio. aliter n̄ possit ius
remittere hōis mei. cum nec possim ab eo tan-
tudem extorquere sine rapina.

Eq̄t̄ videre d̄. viij. sc̄z ill̄ q̄ sequūtur ra-
ptores ad p̄dā capiēdā vñ ip̄os maiores
ad rapiēdū inducunt. Et dicit rap. p̄ seq̄ntes
sciēter raptiores. vñ ignorāter postea tñ sciē-
ter eos ad rapiēdū iuuātes et ip̄os ad h̄o q̄
quo iducētes. si sciāt vñ credant illos ppter
eoz seq̄lā siue corpale auxiliū l̄ inductione
suā fecisse rapinā aliter n̄ facturos. quilibz
tal in solidū tener. i. de toto dāno. alias n̄
tenentur nisi de his q̄ inde habuerunt. et de
omni dāno qđ ip̄i vñ aliq̄ d̄ familia sua fece-
rūt directe vñ occasionaliter. ar. ad hāc disti-
ctiōz ex. de sen. et re. iudi. c. i. et. ii. de eta. et
cli. tuā. et d̄ sen. ex. inter alia. hec rich. et cō-
uenit cū eo hosti. c. d̄ pe. et re. Et addit ibi d̄
p̄ si credat p̄ etiā sine adiutorio suo vñ istiga-
tiōe dānū fecissent n̄ tñ tñ tenē ad i. qđ pba-
biliter credūt eos pl̄ fecisse ppter suū auxiliū
vñ instigacōez. Qđ aut̄ dixit d̄ his q̄ tenētū
insolidū. intelligas etiā d̄ his q̄ defēdūt ip̄os
raptiores in errore suo. et recipiūt eos in
castris suis. sc̄z p̄ tenēt̄ insolidū. qñ ppter d̄
fensiōz vñ receptiōz h̄moi. impediūt̄ dāni-
cati recuperare dāna. Idē etiā itellige d̄ ill̄ q̄
rum noie fit rapina. si ip̄i p̄z p̄ rapina fie-
ret eā fieri mādauerūt. l̄ qđ noie eoz gestū ē
postea ratū habuerunt. x. q. iiij. q̄ d̄sent. et
duobz. c. se. et ex. d̄ resti. cū ad sedē. b̄ rap.
et idē dicit host. Quid si p̄cipitalis vñ etiā
vn̄ eoz q̄ tenēt̄ insolidū satisfecit d̄ toto dā-
no. nūquid ceteri liberāt̄ur q̄ ad ip̄m dānuz
vñ interesse. R̄ndet rap. p̄ liberāt̄ur. q̄ bōa fi-
des n̄ patit̄ vñ idē bis exīga. ff. de re. iuriā
bona fides. Et s̄m rō. interesse dphēdit hic
et expēlas et mōmoda q̄ q̄a incurrit occasiōe
dāni sibi illati. Ille aut̄ cui satis fit. tene^{t̄} satis-
faciēti ceder. actiōz sibi dera alios dpetete
quo ad iudiciū aie. n̄ vt ab uno petat insoli-
dū s̄z a singulis p̄ rata. excepto p̄cipitali. nisi
is qui satis facit insolidū esset p̄cipitalis. n̄ te-
netur aut̄ quo ad iudiciū dētētōsum. q̄ q̄ frō-
te p̄t petere cessiōz q̄ punit̄ ex dtumatia sua.
ff. d̄ ammitra. tu. si plures. ii. b̄ rap. S̄m au-
tē hosti. qđ dicit rap. de cessiōe faciēda in iu-
dicō aie n̄ videt̄ ml̄tū vtile. cū ex ea agi n̄
possit nisi de volūtate d̄fitētis publicet̄. sed
nec ex hoc agi poterit in foro dētētō ob le-
gē p̄dictā. siue tñ sit facta cessiō siue n̄. alij
qui nichil soluerūt ad relevandum eum qui
satisfecit insolidū. sunt p̄ suis p̄tibus effica-
citer inducēdi. quia solues gessit valiter eoz
negociū. ergo tenentur id qđ fecit ratū habe-
re. et ei satisfacere. ar. ff. de ne. gesto. cū pe-
cumā. et. l. pompon. in si. et. l. se. b̄ hosti.
Nota s̄m tho. si p̄cipital in facto soluit. o-
mnes alij q̄. s̄. fuerunt ab eo inducti ad dānū
faciēdū lant liberati. si vero alij soluit. illi
qui sunt p̄incipales in facto. et illi ad quos
res peruenit. illi restituere tenēt̄ur. Nota eē

secundū inno. ex. de homici. sicut dignum. p̄
si spoliat̄ liberaliter raptorū dimitteret. tūc
credo d̄siliariū esse liberatū. q̄ liberat̄ ē ille
q̄ p̄incipaliō tenebat̄ et q̄ res habuit. S̄z si
d̄siliariū esset absolut̄ a spoliato n̄ credere a
lios liberatos ad quos res ille puenerūt. ni-
si eos exp̄sse itēderit liberare. nec etiā eū qui
rapinā fecit si de rapina nichil habuerit. q̄a
naturaliter et etiā de iure diuino duenies est
q̄ sublato p̄incipali tollatur accessoriū sed
n̄ ecōverso. ex. de d̄siliario. p̄mo ec̄ si libe-
raliter liberaret̄ raptorū p̄incipali. n̄ ppter
hoc liberare d̄siliariū a restituōe siqd̄ pueit
ad eū de rapia. nisi ali⁹ p̄ eo satisfecisset. Nā
et i h̄o caū m aie d̄silio dicēdū ē d̄siliario p̄
satisfaciat illi p̄incipali qui p̄ eo satisfecit
n̄ aut̄ offēso. q̄ iā ei ē satisfactū. Sec⁹ autē
fieret in iudicō. b̄ inno. Intelligentū autē
p̄ uno satisfaciēte ceteri n̄ liberan̄ quo ad
penā. p̄mo p̄t ab eis exīgi pena qđupli. scilic̄
et in iudicō vt dictū ē sup̄a d̄ pena raptorū
et pena vni⁹ n̄ liberat alii. xij. q. iiij. cū deuo-
tissimā. Quid si plures fuerūt raptiores qua-
si pares. q̄ n̄l⁹ ali⁹ induxit ad eūdū. nec e-
rat alter alteri⁹ d̄ns. s̄z quilibet p̄ se iuit. b̄
rap. d̄siliquit. q̄ aut simul vadūt aut n̄. si sic
quilibet tenet̄ insolidū. et hoc itelligit rō.
cū vn̄ sine alijo n̄ auderet vel n̄ posset dā-
nū inferre ar. ad b̄ ex. d̄ boic̄. s̄c̄ dignū. al-
ias quilibet tenet̄ tñ p̄ illa p̄e dāni quam
intulit. Si aut̄ n̄ iuerūt simul sed quilibet fa-
ciebat separāt̄ p̄ se dānū. n̄ p̄uocans alicia
ad dānificādū. quilibet tenet̄ p̄ eo qđ fecit
Vel forte in vtroqz caū tolerari posset p̄ qui-
libet de his q̄ habuit satisfaceret. et alios p̄
posse ad satisfaciēdū induceret. S̄z primum
dictū ē tuti⁹ s̄m rap. et ho. Dicūt tñ hosti. et
inno. sup. c. sicut dignū. p̄ i b̄ estimatio ē ha-
benda. vt qui ē magis strenuus et q̄ maiores
incusit timore, etiam pl̄ hostibz teneat̄. Vo-
lunt etiā ibide p̄ cū aliq̄ vadūt cū raptoribz
vel furibz. et n̄ cooptant̄ eis ad aliq̄ dānū
faciēdū. n̄ videntur i aliquo teneri. si nichil
recepérunt de rebz ablatis. caueāt tñ d̄scētē
q̄ si pati erāt eos d̄tra spoliandos defēdere
et ppter suā p̄ntiā et sociōz suoz n̄ audēbat̄
dānificātibz eos resistere. n̄ p̄nt esse liberi a
restituōe. Si etiā aliq̄ vadūt cū eis n̄ aio ob-
essendi vñ defēdendi. n̄ excusant̄ nisi hoc no-
tificēt aduersarijs. q̄ alias forte res suas de-
fēdere n̄ audēt. idē em̄ ē ac si iuuaret̄. b̄ s̄m
inno. et hosti. De hac materia vide infra q̄. d̄
furibz

Equit̄ videre de. viij. sc̄z d̄ illis q̄ nec iu-
uant nec d̄senciūt ad rapiēdū. de raptia
tñ accipiūt. et q̄dem tenentur restituere s̄z di-
versis mōis. d̄siliquit tñ rap. p̄ q̄ dono accipi-
unt p̄cise tenet̄ ad restituōe. qđ ē verū s̄m
hosti. siue accipiant scienter siue ignorāter si
veritatē postea p̄cipiunt. ff. si cer. pe. si et me
et ticiū. nisi forsan b̄ d̄sumpſſent atēq̄ veri-
tatem intelligerent. C. de rei vni. certum est
Qui vero edunt bibunt vel in usus necessari-
os expendunt nisi in casu sc̄t̄ icet cū agūt cāz

spoliatorum monedo et inducen^o p posse rapto
 re ad restituendū. tūc em̄ nō tenetur etiā si resti-
 tuū nō seq̄tur. nō tenetur in qua de his que
 expederūt p tpe q̄ circa ei⁹ emēdatorū labo-
 rauerūt. nō em̄ credit rođ. p vxor et filia d̄
 reb⁹ raptis viuere possint p totū anū ppter v
 nā amonitioz l̄ ppter duas. vñ satis videt p
 religiosi eūtes ad raptorez ut inducant eos
 ad restituendū excusen^o. si dmedat ap⁹ eos p̄ci
 pue si dmodē inueire nō possunt ap⁹ alios. p
 banc hec eū. d accu. ex pte. et ē exp̄slaz li. vi.
 de sen. ex. cū volūtate s̄. pdicatores. et hoc i
 telligas cū moderamine s̄. si pbabiliter ha-
 beat spes de correctōe ei⁹. et si etiā apti. r ex-
 p̄elas eo z n̄ subtrahat raptori restituendi fa-
 cta i toto l̄ i magna pte ar. ij. q. vi. āterioz
 q. i. Quid faciet vxor v̄l filia raptoris si
 nō hab. sp. s de ei⁹ correctōe. l̄ videt virū
 ad inopia vergere. et q̄ fieri nō soluēdo. h̄.
 s̄m ray. distigu. p aut ibi sunt aliq iusta a
 nō iusta disticta. aut nichil ē ibi nisi de ra-
 pina. aut sunt mixta. In p̄io casu p̄ expēdere
 de iustis. In scđo caū n̄ lo mō comedat inde
 s̄ aliūde sibi victū p̄care. l̄ ab amicis v̄l cō
 sanguineis suis. l̄ laborādo mamb⁹ p̄p̄ias. l̄
 alio mō honesto. Distiguit v̄o i hoc caū rođ.
 s. p de ip̄a re raptis eadē numero nō licet ali-
 quid expēdere nisi in caū vltime necessitatib⁹
 de re v̄o empti de re raptis poterit comedere
 etiā s̄i caū vltie necessitatib⁹ cū p̄posito restituē-
 di. l̄ faciet s̄m p̄ dicet in se. q. In tercō v̄o ca-
 su s̄m rođ. idē dicēdū ē qđ dictū ē in scđo sci-
 licet si ita sunt mixta p̄ nō possint discerni. vel
 licet possint discerni vir tñ nō pmittit eā acci-
 pere nisi de reb⁹ raptis. S̄m v̄o rođ. in casu
 quo sunt ita mixta iusta cū iniustis p̄ nō pos-
 sunt discerni. poterit licite necessaria sumere
 si vir s̄i soluēdo dū tñ habeat i mente viuere
 de licite acq̄sitis. si aut nō ē soluēdo idē dicē-
 duz ē qđ dicti. i ē in scđo caū. sc̄z q̄ nichil est
 ibi nisi de rapina. Quid faciet vxor l̄ fami-
 lia si nichil inueiat nisi de rapina nāqd mori-
 et fame h̄. p̄ nō. h̄ s̄m p̄ notat ray. subē ei
 triplex auxiliū. Vnū est vt recuperet d̄ otē si p̄
 potest em̄ recuperari dos ec̄ dſtate matrimonio
 q̄ v̄r ad inopia v̄git. C. de iure dotiū. v̄git.
 Scđm ē p̄ denunciet amicis ei⁹ l̄ decano vel
 archidiacano v̄l ep̄o v̄l ali s̄ q̄ possint v̄l ve-
 lint p̄delle. qui p̄suadeat ei. v̄l etiāz si pbari
 p̄t opellat eu vt pascat eaz de iusto. ij. q. i. si
 peccauent. et ex. deiureiurā. quēadmodū vel
 tradat ei dote. v̄l prem dotis. v̄l omittat ali
 cui p̄sone honeste q̄ de honesto lucro p̄uidat
 sibi. ex. de pig. ex litteris. et de donaci. ppter
 nup. et de dote resti. post di. p n̄ras. Tertiuz
 ē p̄ si esset adeo in arto posita p̄ nec inuenirz
 qđ comederet etiā elias. nec v̄l teri⁹ sine p̄i-
 clo pati poss̄ necessitatē faiſ. tūc poss̄ etiam
 d̄ raptis reb⁹ ip̄is sumere necessaria. q̄ necel-
 sitas nō habz legē. d̄ dse. di. i. sicut qcqd tñ
 sic expēderit doleat in aio. et pponat firmi-
 ter restituere p̄cito poterit qcqd inde expēde-
 rit. In omni tamen casu predicto tenetur vxor
 viro reddere debitū et econuerso nisi sublit

aliud impedimentum. xiiij. q. v. si dicat.
 Necolligendo ergo breuiter predicta. p̄test
 dici p̄ d̄ bonis plurimi raptoris et suis etiā
 si nichil habeat de iusto. p̄t q̄s licite p̄cere i
 plurib⁹ casib⁹. et primo si cam expoliatorum
 agat. s. p̄curādo fideliter p̄ eis restituatio fi-
 at. Scđo si recōp̄elet puta si eis i licetis et ho-
 nestis h̄niat. Tercō si se recōp̄ensaturū p̄cet
 et se h̄bituz factatē ad h̄. p̄bab. liter credat
 Quarto si necessitas cogat. puta q̄ alias nō
 p̄t dmodē habere vñ vniat. vt accidit paupe-
 rib⁹ mēdicātib⁹. et hoc etiā mō excusari pos-
 sunt filii et filie existētes in domo patrū. qui
 alias viuere non possunt. et silr vxores. q̄nto
 si eos tales esse nesciat.

Equi v̄. d̄dere d̄. ix. sc̄z d̄ ill̄ q̄ em̄t d̄ reb⁹
 raptis c̄ca qđ sc̄ied p̄ raij. disl̄guit p̄ aut
 raptas esse sciebat. v̄l pbabiliter credebant.
 aut de iusto esse putabant. aut nichil de h̄. sc̄z
 v̄r̄ essent raptis v̄l non cogitabant. In primis
 duob⁹ casib⁹ subdisl̄gue. q̄ aut em̄t q̄s ma-
 la fide. i. cupido ac p̄redi sibi aut bōa fide
 volūtate restituendi dño rei. in primo casu. tē
 indistincte restituere q̄cqd d̄ ill̄ postea fiat
 ab eo v̄l ab alio. et ē racē. q̄ dmittit furum
 drectādo rē alienā inuito vñ. et fur s̄ est i
 mora. vñ nec p̄ciū qđ dedit ab eo c̄d̄ ē res re-
 petere poterit. nec exp̄elas siq̄s ibi fecit. tē
 etiā restituere oīez vtilitatē quam ex illa re
 habuit. nō liberat̄ etiā si restituat rez illā de-
 teriorē p̄ ad eū p̄ueit. et si aliquo tpe medio
 fuerit res m̄lior̄ p̄ fuerat tpe emp̄cōia v̄l e-
 ciā q̄m fuerit tpe quo postea v̄didit eā alij.
 ei⁹ qđ pl̄imi fuerit estimacō faciēda erit. ff. d̄
 fur. i. re furtua. hoc intellige q̄n res nō ha-
 beret. s̄. si res haberet credo p̄ sufficiat p̄ resti-
 tua. eq̄ bōa sicut erat q̄n fuit ablata. et qđ d̄
 etiā ē de primo emptore intelligi debet d̄ se-
 cūdo et omnib⁹ alijs sequētib⁹. qui cū mala
 fide rē illā em̄t. s. p̄ semp tenentur restituere
 rē illā quoct̄z mō pierit s̄m maiore estimatiōz
 tōcī t̄pis medijs. Si tñ raptis plene re-
 stituit rei estiātōz cū toto interesse ceteri qui
 emerūt l̄ dno accepēt liberātū q̄ntū ad r̄
 stiūtōz faciēō dño rei. Credit tñ ray. p̄ q̄c-
 qđ inde ex lucro habuerūt sc̄z āte restituōez
 factā. siue totū si res fuit sibi gratis data. si-
 ue qđ sup̄est deducto p̄cio pro re illa dato. si
 fuit emp̄ta. d̄z cū d̄silio ecclesie in usus p̄au-
 perū erogan. Sz hoc facere s̄m hosti. et rođ.
 nō ē necessariū s̄. ē d̄s. liū. q̄ ille penes quem
 res illa ē. iā intelligi eā ex volūtate dñi pos-
 fidere. s. ex quo sibi satisfactū est plene. ar. ff.
 de euic. si h̄u⁹. q̄. duplo. debet tñ q̄libet tal
 agere p̄niaz de furto qđ om̄isit. xiiij. q. i. qui
 habetis. Sz nūquid satisfacies poterit sibi
 d̄sulere de p̄tio soluto aduersus v̄ditorē. Re
 sp̄det ray. p̄ nō. nisi q̄n emit exp̄esse sibi cau-
 ciōz fecerit. obstat em̄ ei⁹ turpitudō. x. q. ij.
 rus in fi. Si vero emit quis rē raptā v̄l fur
 tū bōa fide. s. intencionē restituendi dño. p̄t
 ab eo repetere ill̄ quod pro ipsa re bona fi-
 de dedit. et etiāz quicquid p̄ ei⁹ d̄sūtiōe ex-
 p̄dit. nisi forte cu re illa aliq̄ lucrat̄ fuisse

de quib[us] illas expētas recompēsare posset. Et
 breviter q[uod]cqd adē sibi ex illa re. ut p[ro]silio mer
 ces fruct[us] l[et]e. tenet[ur] restituere. q[uod]cqd b[ea]tū si
 bi abē ut p[re]ciū et expēse moderate. p[er] repetere
 v[er]o cū eo q[uod] ex ipa re sibi aduenit usq[ue] ad q[uod]n
 titatē d[omi]nū r[ati]onē d[omi]nū. Dicit etiam hosti. q[uod]
 p[er] repetere oia p[re]dicta eccl[esi]a res sine sua cl[er]ic[al]e
 peat l[et]e p[ro]p[ter]a. rō e q[uod] gessit negociū utiliter do
 mini rei. p[ro]p[ter]a hec ex. d[omi]nū accu. ex p[ro]pte et li. vi.
 d[omi]nū sen. ex. cū volūtate. q[uod] p[re]dicatores. s[ed] h[ab]em[us] ho
 sti. licet i[nd]icō aie ei d[omi]nū sua d[omi]nia creda. i[nd]icō
 tū d[omi]nū d[omi]nicōlo ei nō credere. nō publice h[ab]e
 p[ro]testare. C. de furt. l. ii. et ex. de elec. q[uod] app
 ter. q[uod] si. s[ed] q[uod] si ille q[uod] b[ea]tū fide emit fecit p[er]
 q[uod]n diligēter cuius res esset ut ipaz ei restituere
 et iuuenire nō potuit. s[ed] q[uod]cqd res illa valeat
 ultra illud q[uod] iustū eptorū debeat. cū autoritate
 ecclesie i[nd]icas cās p[er] aia ei[us] cuius res fuit ero
 get. Et d[omi]nū l[et]e rap. q[uod] hoc fiat publice ut omis
 luspicō enite. eccl[esi]a erit liberat[us] q[uod] eccl[esi]a i[nd]icō
 gessit valiter negociū ei[us] ar. ad hoc xij. q. ii.
 quatuor. eccl[esi]a fi. Et dicit host. q[uod] si paup[er] esset.
 posset a plato sibi relinqui sic alij paup[er]. In a
 lijs aut casib[us]. s[ed] si sciebat aut credebāt esse d[omi]nū
 iusto q[uod] emebāt. v[er]o forte habebāt aim idiffe
 rentem. i. nichil sup hoc cogitantē. excusant[ur]
 s[ed] diuersimode. Nā q[uod] sciebant v[er]o p[ro]babilitē
 credebāt esse d[omi]nū iusto. simpliciter nō tenet[ur] i[nd]icō
 quo. s[ed] durāte b[ea]tū fide. q[uod] d[omi]nū temere credebāt
 l[et]e ignorācia crassa et supina. l[et]e p[ro]pter
 fatuā simplicitatē. l[et]e sup hoc nichil cogi
 tabāt. restituere tenet[ur]. et dicit rod. q[uod] ignorā
 cia d[omi]ni crassa et supina p[er] silitudēz b[ea]tū crassi l[et]e
 supini. qui non videt ea que sunt apud pe
 des ei[us] v[er]o p[ro]p[ter]a. Ad hanc aut diuersitatē ple
 ni[us] discernendā distingue h[ab]em[us] rap. cū aug. q[uod]
 raptor aut erat d[omi]nū et tūc tene[re] i[us] q[uod] dictum
 ē supra in q[uod]e illa sciez quid d[omi]nū d[omi]nū ill[us] q[uod] guer
 raz. et cetera. Aut erat subdit[us]. et tūc dillingue. q[uod]
 subdit[us] qui mouet bellum pro domino sibi
 mandante. aut scit bellum esse iustum aut in
 iustum aut dubitat. In primo casu nō tenetur
 restituere ea q[uod] accepit ab hostib[us] nisi h[ab]em[us] edi
 ctū d[omi]ni. nec peccat nisi corruptā intēcōnē ha
 beat. s[ed] p[er] cupiditatē et odiū l[et]e filia. In secūdo
 v[er]o caū sciez cū scit l[et]e p[ro]babilitē credit bellū es
 se iustum tene[re]. q[uod] tene[re] pl[er]oq[ue] timere d[omi]nū p[er] h[ab]e[re]z
 In tercō nō tene[re]. q[uod] excusat[ur] p[ro]pter bonū obe
 diētē. licet forte peccet d[omi]nū d[omi]nū male p[er]
 cipiēdo. xiiij. q. i. q[uod] cl[er]ic[al]e. vñ h[ab]em[us] rod. si va
 fall[us] ducis v[er]o comitis ab eo vocet[ur] ad bellū
 mouēdū d[omi]nū hostē s[ed] d[omi]nū q[uod] nō licet[ur] auto
 ritate p[ro]p[ter]a mouere bellū. excusat[ur] si dubit[ur] v[er]o
 d[omi]nū ei[us] sup h[ab]o autoritatē h[ab]eat a rege. et sic d[omi]nū
 alijs cāis ex q[uod]b[us] bellū ē iustum l[et]e iustum. s[ed] h[ab]em[us] e
 nim hosti. tal[er] excusat[ur] p[ro]pter bonū obediētē si
 inq[ui]nit q[uod]ntū potuit et p[ro]p[ter]ores d[omi]nū restituere et sp[ec]ie
 dubiū r[ati]onē. alioq[ue] affectator[es] ignorācia sic
 nec exp[er]s sciētie p[ro]mire[re]. ex. d[omi]nū clamō. d[omi]nū.
 cū ab initō. q[uod] si q[uod] b[ea]tū. nec excusa[re] timore per
 d[omi]ni feudū l[et]e icurzēdū aliqd[em] t[er]pale dānū. xxij.
 q. v. ita ne. licet[ur] met[us] cl[er]ic[al]e attenuet quo ad
 penitētiā iniugendā circa ora tiōes et ie
 iunia. ex. q[uod] me. ca. sacrif. Et cū autoritas iuris

l[et]e iudičē requiaſt[ur] ad hoc q[uod] bellū sit iustum d[omi]nū
 ci potest. q[uod] v[er]bi habe[re] autoritas iudicis si nu
 d[omi]nū erauerit. ad pugnatis tū d[omi]nū suffici
 cit. Et i[nd]icō caū p[er] habere locum dicta dissi[st]ut
 etio i[nd]icō p[ro]nali. Secō ē in d[omi]nicōlo t[er]bi er
 tor detegere[re] t[er]pe suo. hec hosti. s[ed] nūquid
 sic excusant[ur] amici et cognati bellātes q[uod] nō
 sunt ei[us] subdit[us]. et milites exēni stipendiarij si
 credat bellū esse iustum. s[ed] h[ab]em[us] rod. nō excusac
 eos bonū obediētē sicut subditos. nec d[omi]nic
 tere se debet discrimini ut iuuēt aliquē in pre
 iudicium alteri. xij. q. v. deniq[ue]. Sic ergo
 p[ro]cede circa emptorē h[ab]em[us] rap. p[er] s[ed] si scit ven
 ditore iuste et ex iusto bello habuisse. licite
 p[er] emere nec tenetur restituere q[uod] b[ea]tū de iusto
 bello esse nesciebat. s[ed] probabilitē credebat
 q[uod] om̄s ei[us] vicini l[et]e maior[es] p[er] ad minō sapie
 tes ita credebat. nō tenetur b[ea]tū b[ea]tū fide durā
 te. s[ed] si postea sciat rē de rapiā fuisse debet re
 stituere. s[ed] et rē et fruct[us] ei[us] extātes. de d[omi]nū
 tū em b[ea]tū fide h[ab]o tenetur. et si p[er] sentenciam
 iudicis restituit. p[er]tū a v[er]editore etiam mūrō
 si vult repetere poterit. xij. q. ii. v[er]terane.
 Si v[er]o simpliciter sciez sine autoritate iudicis.
 v[er]editore sibi tenet[ur] in foro p[ro]nali ad interesse
 s[ed] ad hoc iuditio d[omi]nicōlo nō poterit cogi. ff.
 d[omi]nū euic. si rē. et ex d[omi]nū ep[iscop]o. et ve. si v[er]editoz. Qui
 v[er]o emerūt de rapiā ignorācia ignorācia iuris
 q[uod] in tali caū nō excusat. v[er]o etiā ignorācia factū
 crassa et supina. q[uod] sciez om̄s vicinos l[et]e p[er] maio
 ri p[er]tū etiā p[ro]p[ter]ores et sapiētores audiebāt
 dicētes bellū i[us] esse iniustum et d[omi]nū d[omi]nū. l[et]e
 q[uod] ecclesia prohibebat l[et]e exomiuicabat publi
 ce autores et principes ipaz belli. tenet[ur] ad
 restituc[ion]ē. xij. q. ii. q[uod] et huaniis. et ex. d[omi]nū ordi
 ab ep[iscop]o req[ui]siuit.

Equit[us] videre de. x. s. de his q[uod] i[nd]icō
 aliqd[em] rapiūt vel ipas ecclesiās ledūt q[uod]t[ur]
 tur ergo primo q[uod] de illo q[uod] rapiūt i[nd]icō
 de bōis clīcoz aut ecclesiāz q[uod] sunt in tereā
 ei[us] d[omi]nū d[omi]nū genit[us] bellū. Nūquid r[ati]o
 p[ro]t[er]es talū restituerē tenentur. s[ed] det[ur] rod.
 q[uod] sic nisi fecerit h[ab]o autoritate p[ro]lati eccl[esi]a

Quid d[omi]nū q[uod] cōfugūt ad eccl[esi]as imminen
 tib[us] hostib[us] et ibi capiūt ab eis. nūquid e
 os ibi capiētes debet ipos dimittere liberos
 s[ed] det[ur] rod. q[uod] sic. nisi eccl[esi]ā incastellauerit
 aut inde hostes ipugnauerit. tunc em[us] cū vio
 let emunitatē eccl[esi]e nō debet emunitate ec
 cl[esi]e gaudere. Idē etiā credit si ibi reponant
 nūctualia sua d[omi]nū q[uod] in impugnatiōe hostium
 sustētan[us] sciez q[uod] si rapiūt ab aduersarij iuste
 bellātib[us] restituere nō tenet[ur]. et forte etiam ra
 pido nō peccat. Quid de illo q[uod] incēdūt ec
 cl[esi]as i[nd]icō iusto. nūquid tenetur de dāno
 dato. s[ed] det[ur] rod. q[uod] si nō sint incastellate. et
 h[ab]o ex p[ro]posito fiat tenet[ur]. Si at sint incastellate
 aut si nō ex p[ro]posito s[ed] a caū incēdan[us] duz. s[ed] illi
 iuste bellātes operaz rei licite prestant. quia
 scilicet hostiū machinas villā v[er]o castrū incē
 dunt q[uod] alias expugnare omodo non possant
 non tenentur.

Equit[us] videre de. x. sciez d[omi]nū aliquib[us] p[ro]t[er]es
 tib[us] ad restucōz raptor[es]. et q[ui]runt[ur] p[er]

scz quid si huiusmodi psonae q̄ restituere tenet̄ re
stituedo re v̄l ei⁹ emēdācōem. adō paupes re
maneāt p forte cū filiis et failia n̄ habēt ali
quid vñ viuit. R̄ndet ray. q̄ si p̄t scire eū v̄l
eius successores cui⁹ res fuit. ondat ei restitu
ēdi voluntate. et suā necessitatē. et p̄t petere q̄:
tacōem v̄l dilacōez. Et si isti bñ otrito. v̄l re
raciter volēti etiā modicū illud qđ habet re
stituere. spoliat̄ totū vel prez remiserit. libe
rac⁹ erit. Si aut̄ quitacōez v̄l dilacōem n̄ pos
sit impetrare. d̄z totū qđ suū est facere. vēden
do scz oia bōa sua. ec̄ si opteat eū et ei⁹ failiā
mēdicare ut dicit rod. Si vñ n̄ possit scire de
bz i pias cās id cū ecclēsie ūsilio erogare. Et
p̄t ei dilacō dari et ps l̄ totū remitti. si expe
diat ad necessariā ei⁹ sustētacōz sicut alteri⁹
paup̄is ūm ray. et rod. De hoc etiā vide ūfra
li. iii. ti. d̄ vſu. ar. viii. d̄ resti. ūfuranq̄ qđe qđ
si is Quid d̄ ille q̄ si vellē ūpflas expēsas
dimittere possent rapt̄a restituere. Quid etiā
d̄ ille q̄ oia bōa sua resignat̄ i māu pñiarī. p
mittētes q̄ tantū faciēt dānificatis q̄ erūt d̄
tēti putātes hoc d̄ modico se facere posse. qz
illi se credūt totū amississe. Quid ec̄ d̄ ille q̄ n̄
resignarēt i māu pñiarī nisi crederēt eis to
tū l̄ p̄tē dari qñ nesciūt cui debet restitui. n̄
qđ tales sunt in statu salutis. R̄ndet rod. q̄ n̄
oporet em̄ q̄ fide bōa et sine fraude raptor
faciat q̄c q̄ p̄t dānificatis. si nouit eos satis
faciat. et si nō nouit pauperib⁹ tribuat. aliter
absoluti nō debz a pñario si d̄stet de ei⁹ impe
nitēcia l̄ intēcione praua. Nō est tñ necesse se
cūdū rod. q̄ fiat h̄moi resignacio i māu pñia
ri dūmodo sit pat̄ hoc facere ad arbitriū e⁹
vel boni viri. Sed et de hoc vide infra. l. iii
ti. de vſu. in. viii. ar. q. cui⁹ autoritate male
ablata. ec̄. Ad hoc nota q̄ rich. et sco. sic di
stiguit in. iii. suo de illo q̄ dānū iculit et ni
chil bz p̄ter necessaria sibi. s. q̄ tal̄ aut bz ali
qđ ultra necessaria ad sustētacōz nature. lic̄
sit ei necessariū ad victū v̄l decēciā sui statū
et psonae. aut n̄. si sic tenet̄ restituere. n̄ em̄ li
cet alicui viuere d̄ aliēa re cū honore seclari
Nec etiā valet em̄ stat⁹ sclēnis alic⁹ persone
qntūcūqz necessari⁹ reipublice q̄e teneret p
nō restitucōz. qntū valet iusticia et fidelitas
ei⁹ et iusticia omnis p restitucōz. Si aut̄ nō
habeat v̄ltra necessaria sustētacōi nature. tūc
dānificat̄ v̄l nō indiget ad sustētacōz natu
re re sibi ablata. v̄l indiget. si nō indiget nō
tene⁹ ei restituere. qz necessitas facit oia dñu
nia. ff. de. l. rodia. cū i eadē. in textu ēt glo
Si aut̄ indiget tūc aut pri⁹ fctū ē indigens
illa re ad sustētacōz nature ille qui abstulit.
aut pri⁹ ille cui ē ablata. aut vterqz eodē tē
pe. Si prior mō nō tenet̄ restituere. qz res illa
facta est sibi necessaria sustentacōi nature. et
ius fuit ei acq̄sitiū in re illa. cū tūc dānifica
to nō essz necessaria. Secūdo aut̄ et tercō mō
p̄t dici sine pñudicio q̄ tene⁹ restituere. qz res
illa ſp̄ fuit dānificati de iure Quid si primo
caū detētor deueniat post extremā necessitatē
ad fortunā pinguiorē n̄quid tūc restituere
tenet̄. R̄ndit sco⁹ p̄ sic qz obligacō illa ad

restitucōz rei ablate vñ equiualeñtis pcedit a
prima occupacōne illi⁹ rei q̄ fuit iniusta an
te necessitatē extreñā. Et iō illa obligacō per
necessitatē extreñā n̄ ē exticta s̄ tñ lopita Si
vō nūp̄ occupass̄ rē illā atē necessitate extre
mā. tūc simpliciter iuste occupass̄ eā tāp̄ rez
suā. nec tenere² ad restitucōz aliquā. Quid si
picl̄z imiet spoliato . et ille q̄ te² iduci n̄ p̄t
ad satisfaciēd statī. nec spoliat⁹ ad dādū alii
quā dilaciōz. Bñdet hosti. q̄ p̄s biter discret⁹
informare p̄t dsciam suā ex eo q̄ intēdit utili
ter gerere negotia creditoris. vt si videt q̄ n̄
p̄t aliter imppetuū recuperare l̄ n̄ ita dmodē
p̄t recepta sufficiēt cantiōe dilaciōz dcedē
re. et sub hac dñdicōne. s̄ si hoc fecerit pecca
torē absoluere. vt sic et creditor⁹ qđ ei debet
recupet et peccatorē n̄ desp̄t. ar . If . d̄ soluci
scluere.

De furto p̄pē sumpto i. xxiiij.
Einde d̄siderādū est de furto p̄pē sum-
pto. Et p̄o qđ est et vñ dicat. 2° de spe
cieb⁹ siue differētijs ei⁹. tertio utruz
sit et qđle sit peccatum furti. q̄rto de ei⁹ pena
q̄nto de ei⁹ restitucōe. Quātu ad primū scien-
dū q̄ furtū p̄pē sumptū est fraudulosa alienē
rei d̄rectacō inuitō dño q̄ fit aio lucrādi. s.
gratia rei v̄l possēsiōis ei⁹ v̄l v̄sus. ff. e.l.i.
Bñ aut̄ d̄rēctacō q̄ sine ea n̄ ē p̄pē furtū
l̄z interueiat volūtas v̄bū l̄ scriptura vt. ff.
e.l.i.Vñ siq̄s occupiscat illicite rē alienā sine
d̄rectacōe. facit d̄tra aliud p̄ceptū sc̄z nō cō
cupisces. zc. Fraudulosa v̄o addit⁹ q̄ siq̄s cre-
debat rē suā esse. ac p̄ hoc licere sibi eā surri-
pe. nō d̄mittit furtū. m̄stī. vi. bo. rap. §. q̄ tñ
et. §. se. inuitō dño a p̄poitur. q̄ si credit dñm
p̄missurū et iusta cā subsit hoc credēdi. nō te⁹
re⁹ furti eciā si dñs nō erat p̄missur⁹. si aut̄ in
sta cā nō subsit hoc credēdi tene⁹. ff. e. si is. q̄
rem. Si v̄o facere credebat inuitō dño. et tam
domin⁹ velit. furtū facit q̄ntū ad intentionem
mortaliterq; peccat. n̄ tñ te⁹ ad restitucōz. nec
domin⁹ petere p̄t cbstante sibi ei⁹ volūtate
ff. e. inter oīs. §. penl. Rei alienē iō adiūgi⁹
q̄ nō d̄mitit furtū i re plenissime p̄pria. ple-
nissime dixi. q̄ si alio⁹ haberet ius i re illa vt
soci⁹ l̄ creditor v̄l alio⁹ s̄lis. etiā dñs rē illaz
furtive surripies alicui tali. furtū facer⁹ et te-
neret⁹ actiōe furti. Sz res n̄ ess⁹ furtua. ff. e.
si res. §. i. et. l. si is q̄ re⁹. et. l. si soci⁹. Animo
lucrādi po⁹ ibi. q̄ siq̄s alio⁹ acillā meretricē
rapuerit l̄ celauerit nō lucri sed libidinis cā
nō facit furtū licet alias ḡuiter peccet. ff. e.
verz. Gratia rei vel possēsiōis ei⁹ v̄l v̄sus po-
nunt⁹ ibi. q̄ nō solū d̄mittit furtū q̄ lucrifac-
re vult sic furtive rei dominiu. Sz etiam q̄ rei
possēsiōz v̄l v̄sum. di. l. q̄ sacrū. et. ff. e. iumē-
ta. Dici⁹ aut̄ furtū a furno. i. nigro l̄ obscurō
eo q̄ clā l̄ obscure et plerumq; de nocte fiat
ff. e. l. i. Dotest etiam dici a furno in quo fur-
plerūq; latz. Ex p̄missis patet q̄ qui accipit e-
quū l̄ rē alia d̄modatā v̄sq; ad locuz certū. si
cū illa re ultra locū certū p̄cedat furtū d̄mit-
tit. nisi in casu posito supra in v̄su illo. s. in-
uitō domino. zc. Sed quid si aliquis rem sibi